
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 6 del 27.1.2014 

 
OGGETTO:   

  
ADESIONE DEL COMUNE DI LECCO AL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

PROVINCIALE. 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventisette del mese di gennaio, a partire dalle ore 19.15, 

nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Eugenio Milani X  Richard Martini X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Chirico  X 

Andrea Frigerio X  Giuseppe Fusi X  

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli  X 

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini  X 

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X   Giacomo Zamperini X  

Alberto Colombo X  Cinzia Bettega X  

Jacopo Ghislanzoni X  Lamberto Bodega X  

Ernesto Palermo  X Stefano Parolari X  

Casto Pattarini X  Giorgio Siani X  

Antonio Pattarini X  Giulio De Capitani  X 

Irene Riva X  Giovanni Colombo X  

Giuseppino Tiana X  Pierino Locatelli  X 

Ciro Nigriello X    T O T A L E       34 7 

                  

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Nigriello  – Colombo A  –  Fortino 

 



L’Assessore Tavola illustra il contenuto della proposta di deliberazione. Nel corso 

dell’illustrazione, escono i Consiglieri Martini e Romeo. Presenti 32 assenti 9: Boscagli, Chirico, 

De Capitani, Fortino, Locatelli, Martini, Palermo, Pasquini e Romeo. Il Presidente Marelli apre la 

fase di dibattito. Dopo numerosi interventi, il Presidente Marelli dà la parola all’Assessore Tavola 

per la replica e apre quindi la fase delle dichiarazioni di voto, al termine della quale pone in 

votazione la proposta di deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- i continui mutamenti sociali, culturali ed economici richiedono una sempre più ampia e 

strategica collaborazione fra le Istituzioni del territorio, in particolare per ciò che attiene alle 

iniziative e ai servizi  bibliotecari e culturali;    

- le innovazioni tecnologiche legate alla diffusione universale degli OPAC permettono,  

attraverso i cataloghi informatici delle biblioteche collegate alla rete,  la consultazione e la 

localizzazione delle opere possedute; 

- il Sistema Bibliotecario Provinciale e la Biblioteca civica di Lecco cooperano da anni nel 

Servizio di Interprestito, scambiandosi reciprocamente, per conto degli utenti che ne fanno 

richiesta, volumi, documenti, materiale multimediale, non posseduti in proprio; 

- la Biblioteca civica di Lecco, unica nel territorio provinciale, fornisce un servizio di prestito 

interbibliotecario con altre biblioteche nazionali e internazionali e garantisce, per gli utenti 

della provincia, un servizio di document delivery, ovvero  la riproduzione  e la fornitura di 

copia di articoli contenuti in pubblicazioni periodiche, reperiti in tutte le biblioteche 

nazionali e internazionali; 

- la Biblioteca civica di Lecco dispone inoltre di una consistente raccolta di pubblicazioni 

periodiche caratterizzata da significative sezioni (giornali e settimanali che coprono la storia 

d’Italia e del mondo dalla seconda metà dell’800 ai giorni nostri, riviste italiane di cultura 

dalla seconda metà dell’800 ai giorni nostri) e possiede periodici di storia locale e di 

interesse locale, pubblicazioni seriali e monografie edite nel territorio provinciale e 

consegnate alla biblioteca di Lecco così come previsto dalle normative di deposito legale;  

 

 

Dato atto che il Comune di Lecco e il Sistema Bibliotecario Provinciale intendono formalizzare i 

rapporti consolidati di collaborazione e ottimizzare i servizi bibliotecari forniti - in particolare quelli 

riferiti al prestito interbibliotecario e al document delivery;  

 

Vista la Convenzione per l’istituzione del Sistema Bibliotecario della Provincia di Lecco approvata 

con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 29  del 20.04.2009 (Allegato A), parte integrante 

della presente deliberazione; 

 

Preso atto che la predetta Convenzione  prevede:  

 

- nel  Titolo III- Norme transitorie e  finali, all’art 10, la possibilità di “adesione di altri Enti 

locali e di biblioteche di altra titolarità”, per le successive adesioni al Sistema, previa la 

presentazione di apposita istanza al Sistema stesso, che dovrà essere approvata 

dall’Assemblea degli Amministratori;   

- agli articoli  16 “Disposizioni Transitorie“ e 17 ”Norma finale“, prescrizioni relative alla  

prima approvazione Convenzione  (anno 2009);  

 

 



Preso inoltre atto che:  

 

- con lettera del 12.09.2013, prot. n. 48543, l’Assessore alla Cultura del Comune di Lecco, 

dott. Michele Tavola, ha comunicato all’assessore ai Beni culturali, identità e tradizioni della 

Provincia di Lecco la disponibilità a sottoporre al Consiglio Comunale l’approvazione della 

Convenzione per l’adesione al Sistema Bibliotecario Provinciale, con le seguenti deroghe 

derivanti dalla specificità della Biblioteca di Lecco e dalle caratteristiche dei suoi servizi: 

 

 

1. Il Comune di Lecco aderisce al Sistema senza il pagamento di oneri diretti (quota per 

abitante), in quanto fornisce al Sistema Bibliotecario Provinciale servizi aggiuntivi e 

specialistici (document delivery e prestiti nazionali e internazionali). 

 

2. A seguito di valutazione congiunta dei servizi resi reciprocamente (passaggi del prestito 

interbibliotecario per conto del Sistema e prestito nazionale e internazionale per conto della 

biblioteca di Lecco), risulta il sostanziale pareggio degli oneri a carico di ciascun Ente. Si 

escludono, quindi, compensazioni economiche fra il Comune di Lecco e il Sistema 

Bibliotecario Provinciale, fatta salva l’eventuale introduzione di nuovi servizi, che verranno 

quantificati al momento dell’attivazione degli stessi. 

 

3. Le modalità di partecipazione del Comune di Lecco, alle spese dei servizi erogati dal 

Sistema, saranno calcolate sulla base  degli interventi espressamente richiesti dal Comune, 

previa approvazione da parte degli organi competenti e pertanto il Comune di Lecco 
assumerà direttamente sul proprio Bilancio gli eventuali oneri economici per le attività e le 

progettualità del Sistema che intende attivare per la Biblioteca di Lecco (es. promozione alla 

lettura, acquisto coordinato….).  

 

- Con lettera del 4.10.2013, prot. n. 45814 l’Assessore  Provinciale ai Beni culturali, identità e 

tradizioni, Marco Benedetti, ha comunicato che l’Assemblea degli Amministratori del 

Sistema Bibliotecario della Provincia di Lecco, in data 17.09.2013, ha approvato le predette 

proposte di modifica  e l’adesione del Comune di Lecco al Sistema Bibliotecario Provinciale;       

  

Sentita la Commissione Consiliare IV – Educazione, Cultura e Sport, nella seduta del 14.01.2014 

 

Dato atto che dalla presente deliberazione non derivano spese a carico del Comune di Lecco; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

 Visto l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli artt. 15 e 30 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegato al 

presente provvedimento;  

 

 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 
- Con n  32 voti  favorevoli 



 
DELIBERA 

 

 

1. di aderire al Sistema Bibliotecario della Provincia di Lecco; 

 

2. di approvare la Convenzione per l’adesione della Biblioteca Civica di Lecco al Sistema  

Bibliotecario Provinciale (Allegato A), con le deroghe e le integrazioni sopra indicate (Allegato 

A.1), parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3. di autorizzare il Dirigente del Settore Educazione, Cultura e Sport alla sottoscrizione della 

Convenzione e delle deroghe approvate dall’Assemblea degli Amministratori per l’adesione del 

Comune di Lecco al Sistema Bibliotecario Provinciale.   

 

Stante l’urgenza, con 30 voti favorevoli (non partecipano al voto i Consiglieri Angelibusi e 

Magni) 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

Dopo la votazione escono i Consiglieri Mauri e Pattarini A. Presenti 30 assenti 11: Boscagli, 

Chirico, De Capitani, Fortino, Locatelli, Martini, Mauri, Palermo, Pasquini, Pattarini A.e Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to        Alfredo Marelli           F.to      Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 06.02.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  21.02.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,   06.02.2014                                         F.to   Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


